
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.258 47Sexta-feira, 19 DE JUNHO DE 2020

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 06 e ½ (seis e meia) diárias, ao servidor abai-
xo relacionado, destinada ao deslocamento do Município de Belém para o 
Município de Bragança, no período de 16/04 a 22/04/2020, a fi m de acom-
panhar os trabalhos realizados pela equipe de fi scalização de trânsito, bem 
como controle de fl uxo de veículos daquele Município.

Servidor Cargo matricula
Josimar Marques Viana agente FISC. trânsito 57227635/1

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 554396
PORTARIA Nº 1349/2020-DG/CGP, DE 18/06/2020.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido na Portaria 3630/2019-DG/DETRAN, de 
30/10/2019, publicada no DOE 34.024, de 31/10/2019, nomeando a Co-
missão de Examinadores para o período de 01/11/2019 a 01/11/2021, 
vinculando-os ao CNPJ 04.822.060/0001-40, deste Órgão, podendo ser 
alterada a qualquer tempo, com base no poder destinado à Direção Geral,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 161/2020-CNCIR, de 
18/06/2020, protocolado sob o nº 2020/415547,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para desenvolverem suas 
atividades de Examinador de Trânsito nas CIRETRAN’S abaixo relaciona-
das, no período de 19/06/2020 a 01/11/2021, obedecendo às diretrizes 
estabelecidas pela Portaria 3630/2019-DG/DETRAN.

NOME CARGO MATRÍCULA CIRETRAN
Jurubitan Amoêdo Brito AGENTE ADM 95524/1 BRAGANÇA
Ivone Batista da Silva AUXILIAR TÉCNICO 3264866/1 BRAGANÇA

Ana Lúcia Rodrigues Chaves AGENTE ADM 5141176/1 ABAETETUBA
Luiza Antonia Rachid Miranda ASSISTENTE ADM 3263649/1 XINGUARA
Raimunda Antonia da Silva ASSISTENTE TRÂNSITO 5455383/2 XINGUARA

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 19/06/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1348/2020-DG/CGP, DE 18/06/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 161/2020-CNCIR, de 
18/06/2020, protocolado sob o nº 2020/415547,
R E S O L V E:
EXCLUIR a servidora Raimunda Antonia da Silva, Assistente de Trânsito, 
matrícula 5455383/2, como membro da Comissão de Examinadores ins-
tituída pela Portaria 3630/2019-DG/DETRAN, publicada no DOE 34.024, 
de 31/10/2019, desenvolvendo atividades na CIRETRAN “B” de Canaã dos 
Carajás.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 19/06/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1347/2020-DG/CGP, DE 18/06/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 797/2020-DG/CGP, que designou a servidora Luiza An-
tonia Rachid Miranda, Assistente de Administração, matrícula 3263649/1, 
para desenvolver as atividades de Examinadora de Trânsito na Gerência de 
Exames Teóricos e Práticos, no período de 12/03/2020 a 01/11/2021, obe-
decendo às diretrizes estabelecidas pela Portaria 3630/2019-DG/DETRAN.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 19/06/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1346/2020-DG/CGP, DE 18/06/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 161/2020-CNCIR, de 
18/06/2020, protocolado sob o nº 2020/415547,
R E S O L V E:
EXCLUIR a servidora Ana Lúcia Rodrigues Chaves, Agente Administrativo, 
matrícula 5141176/1, como membro da Comissão de Examinadores insti-
tuída pela Portaria 3630/2019-DG/DETRAN, publicada no DOE 34.024, de 
31/10/2019, desenvolvendo atividades na Gerência de Exames Teóricos e 
Práticos.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 19/06/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 554717

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
(DETRAN/PA), usando das atribuições que lhe são conferidas, em obe-
diência aos mandos normativos das Leis Federal nº 10.520/2002, Decreto 
Federal nº 5.450/2005 e Decreto Federal nº 10.024/2019 que (regulamen-
ta o Pregão Eletrônico), na Lei nº 8.666/93, de aplicação subsidiária, no 
Decreto Estadual n° 2.069/2006 e na IN n° 01/2016 – PROJUR/DG, que 
instruíram a fase externa do Pregão Eletrônico n° 08/2019, referente ao 
processo administrativo n° 2019/233518, do tipo menor preço global por 

grupo/item, que teve por objeto a aquisição de material gráfi co para aten-
der as necessidades do DETRAN/PA (sede administrativa, unidade Antônio 
Barreto, espaços cidadania, postos de serviços e CIRETRAN´S),  conforme 
especifi cações, condições e estimativas de quantidades contidas no edital 
e seu respectivo Termo de Referência – anexo I do edital, HOMOLOGA o 
resultado do certame em favor da empresa  ODIMILSOM ALVES PEREIRA, 
CNPJ Nº 03.930.566/0001-00, vencedora do GRUPO 1, com valor global de 
R$172.472,20 (cento e setenta e dois mil, quatrocentos e setenta e dois 
reais e vinte centavos).
 Belém/PA, 18 de junho de 2020
 MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 554559

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: 10/2011
NÚMERO DO TERMO ADITIVO: 5º

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e o Município de  MUNICÍPIO DE ALENQUER/PA, C 
CNPJ/MF n° 04.838.793/0001-73
OBJETO: O presente instrumento tem por objetivo a prorrogação do prazo 
de vigência, de acordo com a cláusula sexta – Da Vigência,  do convênio 
originário de delegação parcial das competências do art. 24, VII, VIII e IX 
do Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de processamento de autos de 
infração lavrados por Agentes de Trânsito do Município.
VIGÊNCIA: Início: 01/06/2020         Término: 31/05/2021
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 01/06/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 554628
EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO A CONVÊNIO

NÚMERO DO CONVÊNIO: 15/2018
NÚMERO DO TERMO ADITIVO: 1º

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e o o MUNICÍPIO DE MARITUBA/PA, inscrito no 
CNPJ nº 01.611.666/0001-49.
OBJETO: O presente instrumento tem por objetivo a prorrogação do prazo 
de vigência, de acordo com a cláusula sexta – Da Vigência,  do convênio 
originário de delegação parcial das competências do art. 24, VII, VIII e IX 
do Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de processamento de autos de 
infração lavrados por Agentes de Trânsito do Município.
VIGÊNCIA: Início: 15/06/2020         Término: 14/06/2021
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA:
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 554634
EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO A CONVÊNIO

NÚMERO DO CONVÊNIO: 13/2018
NÚMERO DO TERMO ADITIVO: 1º

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e o Município de  Municipio de SÃO DOMINGOS DO 
ARAGUAIA  CNPJ/MF n° 05054952/0001-01
OBJETO: O presente instrumento tem por objetivo a prorrogação do prazo 
de vigência, de acordo com a cláusula sexta – Da Vigência,  do convênio 
originário de delegação parcial das competências do art. 24, VII, VIII e IX 
do Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de processamento de autos de 
infração lavrados por Agentes de Trânsito do Município.
VIGÊNCIA: Início: 11/06/2020         Término: 10/06/2021
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA:
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 554629
EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO A CONVÊNIO

NÚMERO DO CONVÊNIO: 13/2018
NÚMERO DO TERMO ADITIVO: 1º

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o Município de  Municipio de IGARAPÉ - 
MIRI,  CNPJ/MF n° 05.191.333./0001-69
OBJETO: O presente instrumento tem por objetivo a prorrogação do prazo 
de vigência, de acordo com a cláusula sexta – Da Vigência,  do convênio 
originário de delegação parcial das competências do art. 24, VII, VIII e IX 
do Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de processamento de autos de 
infração lavrados por Agentes de Trânsito do Município.
VIGÊNCIA: Início: 11/06/2020         Término: 10/06/2021
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA:
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 554632


